BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:                 /BGTVT-VT

V/v triển khai Công điện số
1099/CĐ-TTg về việc tăng cường
giãn cách xã hội và các biện pháp
phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

\

            Hà Nội, ngày         tháng        năm 2021

Kính gửi:

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Các Cục: Hàng không Việt Nam, Đường sắt Việt Nam,
Hàng hải Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam, Y tế
GTVT, Đăng kiểm Việt Nam, Quản lý xây dựng và Chất
lượng công trình giao thông;
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Sở Giao thông vận tải - Xây dựng Lào Cai.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
1099/CĐ-TTg ngày 22/8/2021 về việc tăng cường giãn cách xã hội và các biện
pháp phòng, chống dịch COVID-19 (Công điện số 1099/CĐ-TTg) đối với
Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh: Bình Dương, Đồng Nai, Long An. Do yêu
cầu của Thủ tướng Chính phủ thì Bộ GTVT phải báo cáo Thủ tướng Chính phủ
chậm nhất vào chiều ngày 23/8/2021. Vì vậy, Bộ Giao thông vận tải (GTVT)
yêu cầu các cơ quan nêu trên khẩn trưởng thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Cục trưởng các Cục:
Hàng không Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Hàng hải Việt Nam, Đường thủy
nội địa Việt Nam, Y tế GTVT, Đăng kiểm Việt Nam, Quản lý xây dựng và
Chất lượng công trình giao thông xây dựng Kế hoạch phối hợp, hỗ trợ tối đa
về vận tải và tổ chức giao thông cho Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh: Bình
Dương, Đồng Nai, Long An thực hiện nghiêm Công điện số 1099/CĐ-TTg.

Nội dung của Kế hoạch phải cụ thể, chi tiết (về: huy động phương tiện;
người điều khiển phương tiện; tổ chức vận tải; bảo dưỡng sửa chữa; cứu hộ
giao thông; kiểm định phương tiện; tổ chức giao thông trên các tuyến liên tỉnh
và các đầu mối vận tải trọng yếu; biện pháp bảo đảm phòng, chống dịch bệnh
cho người tham gia thực hiện;… phân công trách nhiệm cụ thể cho tổ chức, cá
nhân thực hiện) đảm bảo hỗ trợ tối đa hoạt động vận tải phục vụ khám chữa
bệnh, xét nghiệm, tiêm chủng vắc-xin; vận chuyển lương thực, thực phẩm thiết
yếu, nhu yếu phẩm phục vụ nhân dân; vận chuyển máy móc, thiết bị,  vật tư,
nguyên vật liệu phục vụ thi công các công trình trọng điểm; vận tải cho các

8683 22 08

2

dịch vụ công ích thiết yếu; các hoạt động kinh tế khác (phải duy trì) và bảo
đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và
các tỉnh: Bình Dương, Đồng Nai, Long An theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo
phòng, chống dịch Covid -19 hoặc từ địa phương khác đến 04 địa phương này.
Kế hoạch gửi về Bộ GTVT (qua Vụ Vận tải) trước 14h ngày 23/8/2021 (gửi
file mềm qua email tại địa chỉ: phongdq@mt.gov.vn và Zalo số ĐT:
0912135693).

2. Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Sở GTVT - Xây
dựng Lào Cai:

a) Các Sở GTVT: Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai,
Long An:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Công điện số 1099/CĐ-TTg
ngày 22/8/2021, báo cáo Bộ GTVT trước 14h ngày 23/8/2021 (gửi file mềm
qua email tại địa chỉ: phongdq@mt.gov.vn và Zalo số ĐT: 0912135693).

- Trong quá trình xây dựng Kế hoạch phải phối hợp với Tổng cục Đường
bộ Việt Nam, các Cục: Hàng không Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Hàng hải
Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam, Y tế GTVT, Đăng kiểm Việt Nam,
Quản lý xây dựng và Chất lượng công trình giao thông để đảm bảo thực hiện
nghiêm, hiệu quả Công điện số 1099/CĐ-TTg.

b) Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (trừ các Sở
GTVT đã nêu trên), Sở GTVT - Xây dựng Lào Cai: Quán triệt nội dung của
Công điện số 1099/CĐ-TTg, chủ động chỉ đạo cơ quan chức năng, phối hợp
với các cơ quan của Bộ Giao thông vận tải để sẵn sàng hỗ trợ tối đa đối với các
Sở GTVT: Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Long An.

Bộ GTVT yêu cầu Tổng cục, các Cục chuyên ngành và Sở GTVT các
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Sở GTVT - Xây dựng Lào Cai khẩn
trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Bộ;
- Lưu: VT, VTải (Phongdq, 3b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ